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O‘ZBEKISTONDA QISHLOQ XO‘JALIGI SUG‘URTASI BOZORINI RIVOJLANTIRISHNING 

INSTITUTSIONAL MEXANIZMLARI 
Madiyev Abbos Nosirovich 
O‘zbekiston fermerlar kengashi huzuridagi Fermer xo‘jaliklarini qo‘llab-quvvatlash jamg‘armasi bo‘lim boshlig‘i  
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Annotatsiya:  Maqolada O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi bozorining hozirgi holati, mavjud institutsional mexanizmlar, fermerlarni tabiiy-iqlimiy va iqtisodiy 

xavflardan himoya qilish masalalari ilmiy-amaliy jihatdan tahlil qilingan. Qishloq xo‘jaligi sug‘urtasining rivojlanishiga to‘sqinlik qilayotgan sug‘urta qamrovining pastligi, 

fermerlar ishonchining yetarli emasligi, raqamli texnologiyalardan foydalanishning sustligi, indeks sug‘urta mahsulotlarining keng joriy etilmagani va statistik 

ma’lumotlar bazasining cheklanganligi asosiy muammolar sifatida ko‘rsatildi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, davlat-xususiy sheriklikni kuchaytirish, sug‘urta badallarini 

subsidiyalash, qayta sug‘urta tizimini rivojlantirish, raqamli monitoring va indeks sug‘urta mexanizmlarini joriy etish orqali agrar sektorning moliyaviy barqarorligini 

oshirish mumkin. 

Kalit so‘zlar: qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi, fermer xo‘jaligi, indeks sug‘urta, iqlim xavfi, davlat-xususiy sheriklik, moliyaviy barqarorlik, oziq-ovqat xavfsizligi. 

Abstract:  The article analyzes the current state of the agricultural insurance market in Uzbekistan, existing institutional mechanisms, and the protection of farmers 

from natural, climatic and economic risks. The study identifies low insurance coverage, insufficient trust of farmers, weak use of digital technologies, limited 

development of index-based insurance and insufficient statistical data as key problems. The results show that public-private partnership, premium subsidies, 

reinsurance mechanisms, digital monitoring and index insurance can improve the financial stability of the agricultural sector. 

Keywords: agricultural insurance, farming, index insurance, climate risk, public-private partnership, financial stability, food security. 
Абстрактный: В статье научно-практически анализируется современное состояние рынка сельскохозяйственного страхования в Узбекистане, существующие 

институциональные механизмы и вопросы защиты фермеров от природно-климатических и экономических рисков. В качестве основных проблем выделены 

низкий уровень страхового охвата, недостаточное доверие фермеров к страховым организациям, слабое применение цифровых технологий, ограниченное 

внедрение индексного страхования и недостаточность статистической базы. По результатам исследования обоснована необходимость развития 

государственно-частного партнерства, субсидирования страховых премий, совершенствования перестрахования, цифрового мониторинга и индексного 

страхования. 

Ключевые слова: сельскохозяйственное страхование, фермерское хозяйство, индексное страхование, климатический риск, государственно-частное 

партнерство, финансовая устойчивость. 

 

Kirish (Введение/Introduction). 

Qishloq xo‘jaligi O‘zbekiston iqtisodiyotining strategik 

tarmoqlaridan biri bo‘lib, u aholining bandligi, oziq-ovqat xavfsizligi va 
hududiy rivojlanishda muhim o‘rin tutadi. Biroq ushbu soha tabiiy ofatlar, 

qurg‘oqchilik, suv tanqisligi, zararkunandalar, hosildorlikning pasayishi 

va bozor narxlarining o‘zgaruvchanligi kabi ko‘plab xavflarga duch 
keladi. Shu sababli qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi fermer va dehqon 

xo‘jaliklari uchun moliyaviy himoya vositasi sifatida alohida ahamiyat 

kasb etadi. 
Qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi ishlab chiqaruvchilar ko‘rishi mumkin 

bo‘lgan zararlarni qoplash, ishlab chiqarish jarayonining uzluksizligini 

ta’minlash va fermerlarning kreditga layoqatliligini oshirishga xizmat 
qiladi. Rivojlangan mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, agrar 

sug‘urta faqat tijorat xizmati emas, balki davlat agrar siyosati, oziq-ovqat 
xavfsizligi va iqlimga moslashuv strategiyasining muhim tarkibiy 

qismidir. 

O‘zbekiston sharoitida qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi bozori hali yetarli 
darajada rivojlanmagan. Sug‘urta mahsulotlarining fermer ehtiyojlariga 

to‘liq moslashmagani, sug‘urta to‘lovlari jarayonining murakkabligi, 

ishonchli statistik axborotning cheklanganligi va raqamli 
texnologiyalarning yetarlicha qo‘llanilmasligi mazkur bozorning 

kengayishiga to‘sqinlik qilmoqda. Shu bois maqolada qishloq xo‘jaligi 

sug‘urtasini rivojlantirishning institutsional mexanizmlari va amaliy 
takomillashtirish yo‘llari yoritiladi. 

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi (Literature review, Анализ 

литературы) 
Qishloq xo‘jaligi sug‘urtasini rivojlantirish so‘nggi yillarda agrar 

iqtisodiyot, moliyaviy barqarorlik va iqlim xavflarini boshqarish 

sohasidagi ilmiy tadqiqotlarning muhim yo‘nalishlaridan biriga aylandi. 

Ushbu jarayon qishloq xo‘jaligi ishlab chiqaruvchilarini tabiiy ofatlar, 
qurg‘oqchilik, suv tanqisligi, zararkunandalar, hosildorlik pasayishi va 

bozor narxlarining o‘zgaruvchanligi kabi xavflardan himoya qilishda 

muhim moliyaviy mexanizm sifatida qaralmoqda. 
Ilmiy manbalarda alohida e’tibor qishloq xo‘jaligi sug‘urtasining 

risklarni boshqarishdagi o‘rniga qaratilgan. Jumladan, O. Mahul va C. 

Stutley qishloq xo‘jaligi sug‘urtasini rivojlantirishda davlat ishtiroki, 
qayta sug‘urta tizimi va sug‘urta badallarini subsidiyalash mexanizmlari 

muhim ahamiyatga ega ekanligini ta’kidlaydilar [1]. Ularning fikricha, 

agrar sohadagi xavflar ko‘pincha ommaviy va tizimli xarakterga ega 

bo‘lib, bunday xavflarni faqat xususiy sug‘urta kompaniyalari 

imkoniyatlari hisobidan qoplash qiyin. 

Qishloq xo‘jaligi sug‘urtasida iqlim xavflarini baholash masalasi 
ham tadqiqotchilar tomonidan keng o‘rganilgan. F. Capitanio iqlim 

o‘zgarishi sharoitida qishloq xo‘jaligi xavflarini aniq baholash, ob-havo 

ma’lumotlari va hududiy xavf xaritalaridan foydalanish sug‘urta 
tizimining samaradorligini oshirishini ilmiy asoslab bergan [2]. 

Muallifning ta’kidlashicha, qurg‘oqchilik, kuchli yog‘ingarchilik, sovuq 

urishi yoki suv tanqisligi kabi omillar hosildorlikka bevosita ta’sir etadi. 
Raqamli texnologiyalar va indeks sug‘urta masalasi ham zamonaviy 

ilmiy adabiyotlarda muhim o‘rin egallaydi. Tadqiqotlarda indeks sug‘urta 

an’anaviy sug‘urtadan farqli ravishda zarar miqdorini har bir xo‘jalik 
bo‘yicha alohida baholash emas, balki oldindan belgilangan ob-havo yoki 

hosildorlik ko‘rsatkichlari asosida sug‘urta to‘lovlarini amalga oshirish 

imkonini berishi qayd etiladi [3]. Bunday yondashuv to‘lovlarni 
tezlashtirish, ma’muriy xarajatlarni kamaytirish va fermerlarning 

sug‘urta tizimiga bo‘lgan ishonchini oshirishga xizmat qiladi. 
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Fermerlarning moliyaviy savodxonligi va sug‘urta mahsulotlari 

haqidagi xabardorligi ham qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi bozorining 
rivojlanishida muhim omil hisoblanadi. K. Ashok o‘z tadqiqotlarida 

fermerlar sug‘urta shartnomasi, sug‘urta hodisasi, qoplama doirasi va 

to‘lov tartibini yetarlicha tushunmasa, sug‘urta xizmatlaridan foydalanish 
darajasi pastligicha qolishini ta’kidlaydi [4]. 

O‘zbekistonlik olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ham 

qishloq xo‘jaligi sug‘urtasini rivojlantirishda institutsional 
mexanizmlarni takomillashtirish zarurligi qayd etiladi. A. Yadgarov va 

boshqa tadqiqotchilar sug‘urta mahsulotlarining fermerlar ehtiyojlariga 

yetarlicha moslashmaganligi, ishonchli statistik ma’lumotlar bazasining 
cheklanganligi va to‘lovlar jarayonining murakkabligi asosiy muammolar 

ekanligini ko‘rsatadilar [5]. 

A.Matthews European Unionning Qishloq xo‘jaligi umumiy siyosati 
(CAP) qishloq xo‘jaligi va hududiy rivojlanishga qanday ta’sir qilishi 

tahlil qilgan. Unda CAP fermer daromadini qo‘llab-quvvatlab va qishloq 

hududlarini rivojlantirsa-da, ayrim tengsizliklar va samaradorlik 
muammolari mavjudligi ko‘rsatib berilgan [6]. 

Umuman olganda, mavjud ilmiy adabiyotlar tahlili qishloq xo‘jaligi 

sug‘urtasi oddiy moliyaviy xizmat emas, balki agrar siyosat, oziq-ovqat 
xavfsizligi, iqlimga moslashuv, davlat qo‘llab-quvvatlovi va 

fermerlarning moliyaviy barqarorligi bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan 

kompleks institutsional tizim ekanligini ko‘rsatadi. 

Tadqiqot maqsadi va usullari (Research objective and methods, 

Цель и методы исследования) 
Tadqiqotning maqsadi O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi 

bozorining hozirgi holatini tahlil qilish, mavjud institutsional 

mexanizmlarni baholash va sug‘urta bozorini takomillashtirish bo‘yicha 

ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot jarayonida 
taqqoslama tahlil, mantiqiy umumlashtirish, tizimli yondashuv, jadval va 

grafik tahlil, induktiv va deduktiv fikrlash usullaridan foydalanildi. 

Tahlil va natijalar (Analysis and results, Анализ и результаты) 
Qishloq xo‘jaligi sug‘urtasining asosiy vazifasi fermer xo‘jaliklarini 

kutilmagan xavflar natijasida yuzaga keladigan moliyaviy 

yo‘qotishlardan himoya qilishdir. Sug‘urta qamrovi mavjud bo‘lgan 
xo‘jaliklar bank kreditlari bo‘yicha nisbatan ishonchli mijozga aylanadi, 

investitsion faolligi oshadi va ishlab chiqarishdagi uzilishlarni yengib 

o‘tish imkoniyatiga ega bo‘ladi. 

1-jadval 

Sug‘urtaning ahamiyati va mazmuni 

№ 
Sug‘urtaning 

ahamiyati 
Mazmuni 

1 
Moliyaviy 

himoya 

Tabiiy ofat yoki hosil yo‘qotilishi 

natijasida zararlarning bir qismini 
qoplash 

2 
Ishlab chiqarish 

barqarorligi 

Keyingi mavsum uchun mablag‘ va 

resurslarni saqlab qolish 

3 
Kreditga 
layoqatlilik 

Sug‘urtalangan xo‘jalik banklar uchun 
ishonchliroq mijoz hisoblanadi 

4 
Investitsion 
faollik 

Xavflar kamaygani sababli yangi 

texnologiyalarga sarmoya kiritish 

imkoniyati ortadi 

5 
Oziq-ovqat 
xavfsizligi 

Agrar ishlab chiqarishdagi keskin 

pasayishlarning oldini olishga yordam 

beradi 

 
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligi 

sug‘urtasi bozorida bir nechta tizimli muammolar mavjud. Ularning eng 

muhimlari sug‘urta qamrovining pastligi, fermerlarning sug‘urta 

kompaniyalariga ishonchi yetarli emasligi, raqamli texnologiyalardan 

foydalanishning sustligi, indeks sug‘urta mexanizmlarining to‘liq 

shakllanmagani va statistik ma’lumotlarning yetishmasligidir. 

 
1-rasm. Qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi bozoridagi asosiy 

muammolar*[7] 

 

Ushbu muammolar bir-biri bilan bog‘liq holda namoyon bo‘ladi. 

Masalan, statistik ma’lumotlar yetarli bo‘lmasa, sug‘urta kompaniyasi 
xavfni aniq baholay olmaydi. Xavf to‘g‘ri baholanmasa, sug‘urta badali 

fermer uchun qimmat yoki noqulay bo‘lib qoladi. Natijada fermer 

sug‘urtaga ishonmaydi va bozor qamrovi pastligicha qoladi. 
Qishloq xo‘jaligi sug‘urtasining institutsional mexanizmlari bir 

nechta subyektlarning hamkorligiga tayanadi. Davlat organlari me’yoriy-

huquqiy bazani yaratadi, sug‘urta kompaniyalari mahsulot ishlab chiqadi, 
banklar sug‘urtalangan xo‘jaliklarni moliyalashtirishda qulay shartlar 

taqdim etadi, ilmiy muassasalar esa xavf xaritalari va prognoz modellarini 

ishlab chiqadi. 

2-jadval 

Qishloq xo‘jaligi sug‘urtasining institutsional ishtirokchilari va 

asosiy vazifalari 

Ishtirokchi subyekt Asosiy vazifasi 

Davlat organlari 
Huquqiy baza yaratish, subsidiyalar va qayta 

sug‘urta mexanizmlarini qo‘llab-quvvatlash 

Sug‘urta 
kompaniyalari 

Fermerlarga mos mahsulotlar ishlab chiqish 
va zararlarni qoplash 

Fermer xo‘jaliklari 
Sug‘urta shartlarini o‘rganish va risklarni 

boshqarish madaniyatini shakllantirish 

Banklar 
Sug‘urtalangan xo‘jaliklarga kredit 
ajratishda qulay yondashuvni qo‘llash 

Ilmiy muassasalar 
Iqlim xavfi, hosildorlik va zararlar bo‘yicha 

tahliliy modellar ishlab chiqish 

 
Zamonaviy sharoitda indeks sug‘urta qishloq xo‘jaligi xavflarini 

boshqarishning istiqbolli vositasi hisoblanadi. Bu usulda sug‘urta to‘lovi 

real zarar miqdorini uzoq vaqt ekspertiza qilish orqali emas, balki 
oldindan belgilangan ob-havo yoki hosildorlik ko‘rsatkichlari asosida 

amalga oshiriladi. Masalan, yog‘ingarchilik belgilangan me’yordan 

kamayib ketsa yoki qurg‘oqchilik indeksi xavfli darajaga yetsa, fermerga 
avtomatik sug‘urta to‘lovi beriladi. 

 
2-rasm. Indeks sug‘urta mexanizmining ishlash tartibi*[8] 

 

Indeks sug‘urtaning afzalligi shundaki, u to‘lov jarayonini 

tezlashtiradi, inson omilini kamaytiradi va fermerning sug‘urta tizimiga 
bo‘lgan ishonchini oshiradi. Biroq bu mexanizmni to‘liq joriy etish uchun 

sifatli meteorologik ma’lumotlar, hududiy xavf xaritalari va yagona 
raqamli platformalar zarur. 

Takomillashtirish bo‘yicha takliflar 
birinchidan, qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi bo‘yicha huquqiy-me’yoriy 

bazani takomillashtirish va indeks sug‘urta mexanizmlarini alohida 

tartibga solish; 

ikkinchidan, kichik fermer va dehqon xo‘jaliklari uchun sug‘urta 
badallarining bir qismini davlat tomonidan subsidiyalash; 

uchinchidan, sug‘urta kompaniyalari moliyaviy barqarorligini 

oshirish uchun qayta sug‘urta tizimini rivojlantirish; 
to‘rtinchidan, qishloq xo‘jaligi ekinlarini sun’iy yo‘ldosh, dron, 

meteorologik stansiyalar va raqamli xaritalar asosida monitoring qilish; 

beshinchidan, fermerlar uchun sug‘urta savodxonligi bo‘yicha o‘quv-
seminarlar, amaliy treninglar va maslahat xizmatlarini yo‘lga qo‘yish; 

oltinchidan, sug‘urta to‘lovlarini ko‘rib chiqish va amalga oshirish 

muddatlarini qisqartirish orqali shaffoflikni kuchaytirish. 

Xulosa (Conclusion, Заключение) 

Xulosa sifatida ta’kidlash mumkinki, qishloq xo‘jaligi sug‘urtasi 

O‘zbekiston agrar sektorining barqaror rivojlanishi, fermerlarning 
moliyaviy himoyasi va oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda muhim 

institutsional mexanizm hisoblanadi. Ushbu sug‘urta turi tabiiy ofatlar, 

qurg‘oqchilik, suv tanqisligi, zararkunandalar va bozor beqarorligi kabi 
xavflarning salbiy oqibatlarini kamaytiradi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda qishloq 

xo‘jaligi sug‘urtasi bozorini rivojlantirish uchun faqat yangi sug‘urta 
mahsulotlarini yaratish yetarli emas. Davlat siyosati, xususiy sektor, 

banklar, fermerlar, ilmiy muassasalar va xalqaro tashkilotlar o‘rtasidagi 

uzviy hamkorlikka asoslangan kompleks tizim zarur. 
Davlat-xususiy sheriklikni kuchaytirish, sug‘urta badallarini 

subsidiyalash, qayta sug‘urta mexanizmlarini rivojlantirish, indeks 

sug‘urta va raqamli monitoring tizimlarini joriy etish orqali qishloq 
xo‘jaligi sug‘urtasi bozori yanada samarali va fermerlar uchun qulay 

shaklga keladi. Bu esa agrar sektorning xavflarga chidamliligini oshirib, 

mamlakat iqtisodiy barqarorligi va oziq-ovqat xavfsizligini 
mustahkamlashga xizmat qiladi. 
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